etiam rationalis ille justitiæ Sol Christus, in se credentes luce implet rationali, omnemque ignorantiam et errorem ex animabus, quibus inciderit, expellit, et vitiosos illarum oculos purgat. Et quemadmodum ignorantia errantes et seductos dissipat hinc inde, sic rationalis lucis presentia eos qui illuminantur colligit, et in unum conjungit. Quapropter ipse Christus inquit : « Ego sum lux mundi. Et qui in me credit, non ambulabit in tenebris, » errorum nempe, « sed habebit lucem vitæ »<sup>70</sup>, » et reliqua, quæ oratio nostra paulo post exponet. Quoniam igitur in capite *Helmaida*, ut dictum est, duabus contra Christum demonstrationibus innititur Mahomet, ostendens hunc Deum non esse, eo quod Christus nusquam dixerit se Deum esse ; tum quod Judæis præceperit : « Adorate Deum meum et Deum vestrum, Dominum meum et Dominum vestrum ; » agendum de prima jam videamus, dein Deo volente etiam secundam discutiemus. Incipiamus itaque ab ipsa Mahometis confessione. Hic Christum sermonem Dei, animam Dei, et spiritum Dei, ut dictum est, vocat. Item quæ de Christo et apostolis in Evangelio describuntur, justa, sancta, perfecta et vera esse confitentur ; et bene : « Veritas enim Domini manet in æternum »<sup>71</sup>. » A sermone quippe Dei mendacium exire nequit ; idem enim esset dicere Deum non esse Deum, et veritatem mendacium, lucemve tenebras. Mahomet igitur absurditate rei intellecta, ad hoc confugit, Christum nusquam de se quod Deus sit dixisse. Nos itaque in prima, secunda et tertia Apologia copiose simul et clare demonstravimus, ab ipso Adam usque ad Christi generationem, quod prophætæ omnes vaticinati sint, quod Patres viderint, quod ipse Deus et Pater de Christo locutus sit, et quod manifeste citraque omnem controversiam demonstratus et declaratus sit Deus et Dei Filius, et Filius hominis. Post baptismum vero Joannis, et mortem illius, ipse etiam Christus regnum Dei prædicare cœpit. Sed quod inter prædicandum non frequenter exclamaverit ; Ego Deus sum qui vobiscum loquor, verum est : quemadmodum nec rex obambulans clamat : Ego rex sum ; verumtamen ex magnificentia et gloria auctoritatis et potentia illius omnes hunc a servis possunt discernere : sic etiam in Christo fit. Quamvis enim ore suo non frequenter dixerit : Ego Deus sum, operibus tamen hoc idem demonstravit. Neque tamen suam divinitatem occuluit, neque etiam Deum Patrem suum : nec etiam illos inhibuit, qui se et Deum esse, et Dei Filium confessi sunt. Nathaniel enim dicens : « Tu es Filius Dei, tu es rex Israelis »<sup>72</sup>, non reprehensus est, ut hi qui Lycaonia Paulum et Barnabam deos esse sentiebant, ipsisque tanquam diis sacrificatarii erant, increpati sunt ab ipsis dicentibus : « Desistite a re tam absurda, nos etenim homines

<sup>70</sup> Joan. viii, 12. <sup>71</sup> Psal. cxvi, 2. <sup>72</sup> Joan. i, 49.

sumus iisdem quibus et vos inanis obnoxii ; » et A priusquam Ióquerentur, vestimenta sua dilaniaverunt <sup>72</sup>. Verum Nathanielis confessio recepta simul et laudata est. Adhæc Domino discipulos suos interrogante : « Quemnam me dicunt homines esse Filium hominis ? » cum non opus haberet hæc interrogare, qui omnia priusquam ipsi nascerentur, jam ante noverat, sed cum illos in sublimiorem cognitionem vellet inducere, discipulisque varias aliorum sententias de illo exponentibus, Petrus etiam adjiciens, « Tu es Christus Filius Dei viventis, » non audivit a Christo, Erras, o Petre ; ne erres, magister enim tuus sum, audi et agnosce veritatem cum omnibus his : non sum Filius Dei, impossibile enim est ut Deus filium habeat. Sed quid ? Dicit illi Christus : « Beatus es Simon, fili Jona ; quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis est <sup>74</sup>, » confirmans omnino illius sermonem. In gratiam vero et præmium veræ et indubitatae confessionis dedit illi claves regni cœlorum. Item octavo post Christi resurrectionem die, cum Thomas Christi manus latæque contrectavisset, et cognovisset hunc sine omni controversia esse Christum, altum exclamavit : « Dominus meus, Deus meus. » Quid vero Christus ad Thomam ? « Quoniam vidisti me, credidisti. Beati qui non vident, et credunt <sup>75</sup>. » Et hæc quidem illi tradiderunt. Videamus vero ea quæ Christus de seipso protulit. « Amen Amen dico vobis, inquit, venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audiverint, vivent. Sicuti enim Pater vitam habet in seipso, sic etiam Filius dedit, ut vitam habeat in seipso. Et potestatem dedit illi ut faciat iudicium, quia Filius hominis est <sup>76</sup>. » Ne miremini illud, « quoniam veniet hora, quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem ejus ; et egredientur hi quidem qui bona fecerunt ad resurrectionem vitæ ; qui vero mala operati sunt, in resurrectionem iudicii. » Et rursus : « Amen amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam <sup>77</sup>. » Quid vobis videtur ? Num Christus se Deum dicit et Dei Filium, an non ? In eo certe quod dicit : « Venit hora quando mortui audient vocem Filii Dei, » ostendit Deum habere Filium, qui est ipse Christus. Illud vero : « Audient mortui vocem ejus, et vivent, » ostendit eum Dominum esse, et potestatem habere vitæ et mortis et nunc et semper. Quemadmodum enim Pater vitam habet in seipso, sic et Filius. Cum vero ait, « ad faciendum iudicium, » secundum hujus adventum significavit, et iudicium quod facturus est, quemadmodum in secunda Apologia luculenter demonstratum est. Eo autem quod dicit : « Quia Filius hominis est ; ne miremini hoc. Veniet enim hora, qua hi qui in monumentis sunt, audient vocem ejus, et exiunt in resurrectionem, judi-